
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Servizi alla Persona e Sviluppo Organizzativo 

n.° 0000637 /SC del 21/09/2020 Allegati n. Pagina 1 

Responsabile procedimento: Luciana D’Agostino                       AT2020063700000 

Autore: D’Agostino Luciana - Ufficio Servizi Bibliotecari e Progetti - 02 91004.500 - biblioteca@comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit.___7___ cl.___5__ fascicolo__5_______ anno___2020_______) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 21/A chiuso il 20/12/2018 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Servizi Bibliotecari e Progetti / Tel. 02 91004.500 / e-mail: biblioteca@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: BANDO CONTRIBUTO MIBACT ALLE BIBLIOTECHE PER ACQUISTO DI LIBRI 
ANNO 2020: INDIVIDUAZIONE FORNITORI E AFFIDAMENTO FORNITURA AI 
SENSI ART. 36 C. 2 LETT. A  D.LGS 50/2016.  

 

IL DIRETTORE  

Vista l’Informativa di Giunta Comunale n.155 del 23 luglio 2020 avente per oggetto “Adesione 
proposta Csbno per gestione coordinata acquisti librari Bando Mibact e tavolo di lavoro con librerie 
del territorio” con la quale, per favorire la buona riuscita dell’iniziativa visti i tempi ristretti previsti 
dal bando, si da mandato di accogliere la proposta di Csbno – prot.n. 35707 del 10|07|2020 - di 
farsi promotore di un tavolo di lavoro comune tra librerie e bibliotecari per la definizione di un 
progetto di acquisto che dia continuità al metodo cooperativo che da anni assicura efficacia ed 
efficienza; 

Viste le determinazioni: 
• n. 536 del  27.07.2020   avente come oggetto “BANDO CONTRIBUTO MIBACT ALLE 

BIBLIOTECHE PER ACQUISTO DI LIBRI ANNO 2020: ACCERTAMENTO E 
CONTESTUALE IMPEGNO”; 

• n. 607 del 07.09.2020 avente ad oggetto: “BANDO CONTRIBUTO MIBACT ALLE 
BIBLIOTECHE PER ACQUISTO DI LIBRI ANNO 2020: PRESA ATTO CONTRIBUTO 
INTEGRATIVO CONCESSO; 

Dato atto che la partecipazione al bando previsto dal D.M. 4 giugno 2020 prevede che le risorse 
assegnate a ciascuna biblioteca per l’acquisto di libri:  

 devono essere utilizzate per almeno il settanta per cento per l’acquisto di libri presso 
almeno tre diverse librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul territorio 
della provincia o città metropolitana in cui si trova la biblioteca. Ove in tale territorio 
non siano presenti o attive almeno tre librerie con codice ATECO principale 47.61, la 
biblioteca può effettuare gli acquisti nel territorio della regione; 
 

 devono essere spese entro 30 giorni all’avvenuto accredito da parte della Direzione 
generale Biblioteche e diritto d’autore e, comunque, non oltre il 30 settembre 2020; 

 
Dato atto che il Csbno ha proposto ai Comuni soci di aderire ad un progetto di cooperazione 
culturale fra librerie e biblioteche del territorio che prevede la gestione coordinata delle risorse 
straordinarie sopra richiamate, progetto che il Comune ha accolto favorevolmente; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2

   
Determinazione n.    0000637 /SC del 21/09/2020 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Servizi Bibliotecari e Progetti / Tel. 02 91004.500 / e-mail: biblioteca@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Considerato che il progetto ha avuto la finalità di promuovere un tavolo di lavoro con tutte le 
librerie, a cui hanno partecipato anche i bibliotecari, per la definizione di un progetto comune di 
ampio respiro in grado da un lato di garantire un metodo cooperativo negli acquisti che da anni 
assicura efficacia ed efficienza nelle politiche di acquisto e dall’altro di favorire la creazione di una 
alleanza e di uno scambio di servizi con le librerie, attori territoriali che, come le biblioteche, 
appartengono al circuito della conoscenza, della circolazione di idee, della crescita del capitale 
culturale delle comunità;  

Verificato che il coordinamento di CSBNO non può essere esercitato oltre la predisposizione in 
forma coordinata degli ordini di acquisto in quanto il Decreto ministeriale prevede che l’Ente Locale 
debba direttamente effettuare gli acquisti e rendicontare l’utilizzo delle risorse; 

Vista la domanda di accesso al contributo, rimasta in capo a ciascun Comune, presentata 
telematicamente in data 10 luglio 2020 n° 1740  e la conferma di avvenuta assegnazione delle 
risorse per un importo pari a € 10.001,90 dalla D.D.G. n.° 561 del 20|08|2020 recante 
l’approvazione dell’elenco dei beneficiari della misura prevista dal decreto dei Ministri per i beni e 
le attività culturali e per il turismo n° 267 del 4 giugno 2020 di riparto del “fondo emergenze 
imprese e istituzioni culturali”, concernente “Contributo alle biblioteche per acquisto libri. Sostegno 
all’editoria libraria”; 

Tenuto conto che il MIBACT, attraverso avviso ai beneficiari, ha comunicato  che, valutate le 
criticità rappresentate dalla tempistica degli acquisti e le difficoltà incontrate dalle librerie nel dare 
esecuzione alle forniture richieste, il termine per la rendicontazione della spesa è differito al 30 
novembre 2020, con impegno da parte delle Amministrazioni di impegnare le somme assegnate e 
di individuare le librerie fornitrici entro il 30 settembre 2020; 

Dato atto che la Commissione tecnica riunitasi il 23 luglio 2020 ha stabilito di destinare il 71% 
delle risorse assegnate ad acquisti presso le librerie del territorio e il 29% ad acquisti presso il 
fornitore incaricato da CSBNO, Leggere Srl, con sede legale in Via Grumello n. 57 Bergamo  P.iva 
02511020162  con gara di appalto ai sensi dell’art. 60 del codice degli appalti, che applica uno 
sconto del 20% sul prezzo di copertina e si è reso disponibile a procedere alla catalogazione dei 
volumi acquistati e a mettere a disposizione la piattaforma per l’elaborazione degli ordini in forma 
coordinata senza oneri per i Comuni; 

Visto che CSBNO ha pubblicato una manifestazione di interesse rivolta alle librerie con codice 
Ateco 47.61 in data 25 Luglio 2020 e scadenza 26 agosto, e ha trasmesso successivamente 
l’elenco delle librerie che hanno manifestato interesse a partecipare al progetto di cooperazione 
culturale ai Comuni aderenti allo stesso, agli atti d’ufficio prot.n. 46542   del 08/09/2020;  

 

Visto l’elenco e ritenuto di selezionare le seguenti librerie con le quali in passato si sono già 
realizzate collaborazioni che ora sono funzionali al progetto culturale:   

1. Paroledolci Libreria Caramelleria di Crepaldi Anna Angela – sede in Via Roma 

n. 62 a Paderno Dugnano (Mi) P.iva 05604020965 per un importo di € 2.367,11 

CIG. N. Z032E5B954; 

2. Mondadori Retail spa– sede in S.S. dei Giovi n. 35 a Paderno Dugnano P.iva 

11022370156 per un importo di € 2.367,11 CIG. N. ZAF2E5B99B; 

3. Librerie Universitarie Milanesi Società Cooperativa in breve  Lumi Soc. Coop   
– sede in Piazza  Montanelli n.163 a Sesto San Giovanni (Mi)  P.iva 07685010964 
per un importo di € 2.367,11 CIG. N. ZD42E5B9C6; 

4. Leggere S.r.l. – sede in Via Grumello n. 57 a Bergamo  P.iva 02511020162  per un 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3

   
Determinazione n.    0000637 /SC del 21/09/2020 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Servizi Bibliotecari e Progetti / Tel. 02 91004.500 / e-mail: biblioteca@comune.paderno-dugnano.mi.it 

importo di   € 2.900,55 CIG. N. Z352E5BA0F; 

Dato atto che in considerazione delle finalità che si evincono dal decreto legge 34/2020 e dal 
decreto del Mibact 267 del 4 giugno 2020 che mirano a sostenere l’attività degli esercenti a livello 
territoriale si è ritenuto di richiedere l’applicazione di uno sconto del 5% ritenuto congruo per un 
esercizio commerciale che non si connota come un grossista anche con riferimento all’art.8 della 
legge 15/2020; 

Vista la dichiarazione di assenza di cause di esclusione ai sensi dell’art. 80 del codice degli appalti 
e di altri motivi ostativi rilasciata dal fornitore in sede di manifestazione di interesse; 

Ritenuto, quindi, opportuno confermare l’individuazione dei succitati fornitori per l’acquisto di libri 
per la Biblioteca Tilane, da ricomprendere per la fase della liquidazione, all’interno dell’impegno di 
spesa n. 00549 cap. 5121/59 bilancio 2020, assunto con propria precedente determinazione n. 
536 del 27.07.2020; 

Richiamati gli artt. 32, c.2 e 36, c.2, lett. a), del Codice dei Contratti, secondo cui la stazione 
appaltante può procedere all’affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

Dato atto, in considerazione dell'oggetto del contratto e della modesta entità del relativo importo, 
inferiore a 40.000 euro, per il quale è consentito l’affidamento diretto, che: 

- l’art. 1, c. 502, della L. 28/12/2015 n.208, come modificato dall’art. 1, c. 130, della L. 
30/12/2018 n.145, ha esentato i Comuni dall’obbligo di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione telematici per l’acquisizione di beni e servizi di importo fino ad € 5.000,00; 

- il Comune di Paderno Dugnano può procedere ad acquisire direttamente ed autonomamente 
servizi di valore sottosoglia non vigendo, per tali fattispecie, gli obblighi di procedure 
mediante centrali uniche di committenza; 

- la deliberazione n. 1097 del 26/10/2016 dell’ANAC ha approvato le Linee Guida n. 4 recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” con particolare riferimento all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000,00 euro; 

Evidenziato, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 18.08.2000, 267, per le caratteristiche e l’importo in 
oggetto, che: 

- il contratto sarà stipulato tramite corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i, 
che si concluderà con la conferma d’ordine; 

- il Responsabile Unico del procedimento è il Direttore Settore Servizi alla Persona e Sviluppo 
organizzativo Biagio Bruccoleri;  

- il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 è la responsabile della 
Biblioteca Tilane Luciana D’Agostino; 

- dal sistema SIMOG dell’Autorità Nazionale Anticorruzione sono stati rilasciati i seguenti 
codici CIG: 

• Paroledolci Libreria Caramelleria di Crepaldi Anna Angela CIG. N. 
Z032E5B954; 

• Mondadori Retail spa   CIG. N. ZAF2E5B99B; 

• Librerie Universitarie Milanesi Società Cooperativa in breve  Lumi Soc. Coop   
CIG. N. ZD42E5B9C6; 

• Leggere S.r.l. CIG. N. Z352E5BA0F; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4

   
Determinazione n.    0000637 /SC del 21/09/2020 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Servizi Bibliotecari e Progetti / Tel. 02 91004.500 / e-mail: biblioteca@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Vista la dichiarazione di assenza di cause di esclusione ai sensi dell’art. 80 del codice degli appalti 
e di altri motivi ostativi rilasciata dal fornitore in sede di manifestazione di interesse; 

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi degli 
artt. 6 bis della Legge 241/1990 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Paderno Dugnano;  

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 10/12/2019: "Esame ed approvazione 
emendamenti al documento unico di programmazione e al bilancio di previsione 2020-2022 – 
approvazione del documento unico di programmazione (DUP) e del Bilancio di previsione per il 
triennio 2020-2022”; 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 30/01/2020: "Approvazione Piano Esecutivo 
di Gestione per gli esercizi 2020 - 2022"; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 98 del 09/07/2020 avente ad oggetto: "Variazione al Piano 
Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2020-2022, approvato con deliberazione di G.C. n. 20 del 
30/01/2020"; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera C.C. n. 54  del 29/11/2016; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera di C.C. n. 4 del 28/01/2000; 

Visti gli art. 183 e 191 del D. Lgs 267/00 regole per l’assunzione degli impegni; 

Vista la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs 267/00; 

Ritenuto, infine, che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

 
 

esaminato quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

1. Di prendere atto e approvare quanto espresso in premessa; 

2. Di dare atto che con proprie precedenti determinazioni dirigenziali Dirigenziale n. 536 del 
27.07.2020 e n. n. 607 del 07.09.2020, si è proceduto ad assumere l’impegno di spesa n. 
00549/2020 dell’importo totale di € 10.001,90 per l’acquisto di libri mediante bando e contributo 
MIBACT alle Biblioteche; 

3. Di affidare la fornitura di libri della Biblioteca Tilane, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) Codice dei 
Contratti, per le finalità di cui  finanziamento MIBACT ai seguenti fornitori, individuati sulla base 
dei criteri condivisi e prestabiliti a livello consortile;  

I. Paroledolci Libreria Caramelleria di Crepaldi Anna Angela – sede in Via 

Roma n. 62 a Paderno Dugnano (Mi)            P.iva 05604020965 per un importo 

di € 2.367,11  

II. Mondadori Retail spa  – sede in S.S. dei Giovi n. 35 a Paderno Dugnano P.iva 

11022370156 per un importo di € 2.367,11  

III. Librerie Universitarie Milanesi Società Cooperativa in breve  Lumi Soc. 
Coop   – sede in Piazza Montanelli n.163 a Sesto San Giovanni(Mi)  P.iva 
07685010964 per un importo di € 2.367,11  

IV. Leggere S.r.l. – sede in Via Grumello n. 57 Bergamo  P.iva 02511020162  per 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 5

   
Determinazione n.    0000637 /SC del 21/09/2020 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Servizi Bibliotecari e Progetti / Tel. 02 91004.500 / e-mail: biblioteca@comune.paderno-dugnano.mi.it 

un importo di   € 2.900,55  

come riportato nella tabella seguente: 

importo 
(IVA compresa) 

bilancio titolo missione programma p.d.c. finanziario Cap. PEG 

Euro    2.367,11 2020 1 5 2 U.1.03.01.02.999 

5121/59  

impegno n.00549 

Libreria Paroledolci 

Euro    2.367,11 2020 1 5 2 U.1.03.01.02.999 
5121/59  

impegno n.00549 

Mondadori Retail 

Euro    2.367,11 2020 1 5 2 U.1.03.01.02.999 
5121/59  

impegno n.00549 

Librerie Universitarie 

Euro     2.900,55 2020 1 5 2 U.1.03.01.02.999 
5121/59  

impegno n.00549 

Leggere Srl 

dando atto che con il presente provvedimento l’obbligazione è giuridicamente perfezionata e 
verrà a scadenza nell’esercizio 2020; 

4. Di dare atto che: 

• il Responsabile Unico del procedimento è il Direttore Settore Servizi alla Persona e Sviluppo 
organizzativo Biagio Bruccoleri;  

• il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 è la responsabile della 
Biblioteca Tilane Luciana D’Agostino;  

• dal sistema SIMOG dell’Autorità Nazionale Anticorruzione sono stati rilasciati i seguenti 
codici CIG: 

 Paroledolci Libreria Caramelleria di Crepaldi Anna Angela CIG. N. 
Z032E5B954; 

 Mondadori Retail spa   CIG. N. ZAF2E5B99B; 

 Librerie Universitarie Milanesi Società Cooperativa in breve  Lumi Soc. Coop    
CIG. N. ZD42E5B9C6; 

 Leggere S.r.l. CIG. N. Z352E5BA0F; 

• il contratto sarà perfezionato ai sensi dell’art. 32, c. 14, del Codice dei Contratti, mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere 
che si concluderà con la conferma d’ordine; 

• è agli atti la dichiarazione di assenza di cause di esclusione ai sensi dell’art. 80 del codice 
degli appalti e di altri motivi ostativi rilasciata dal fornitore in sede di manifestazione di 
interesse e che si è provveduto alle seguenti verifiche della documentazione presentata ai 
sensi dell’art. 80 del D.L.gs. 50/2016: 

 D.U.R.C. (agli atti) 
 Annotazioni riservate ANAC (agli atti) 

• verrà sottoscritto il patto di integrità approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 
134 del 28/07/2016;  

• con atto successivo verrà disposta, dall’ufficio che ha dato esecuzione al provvedimento di 
spesa ai sensi dell’art. 28 del Regolamento di Contabilità, la liquidazione del corrispettivo 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 6

   
Determinazione n.    0000637 /SC del 21/09/2020 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Servizi Bibliotecari e Progetti / Tel. 02 91004.500 / e-mail: biblioteca@comune.paderno-dugnano.mi.it 

dovuto, previa presentazione della relativa fattura elettronica,  in esito all’acquisto e 
all’espletamento dei controlli di regolarità del fornitore ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

• il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art.183 comma 
8 del D.Lgs. 267/2000; 

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000. 

 

Allegati alla presente determinazione: 

1) 

PADERNO DUGNANO, 21/09/2020 

Il direttore  

Biagio Bruccoleri 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 7

Determinazione n. 637 /SC del 21/09/2020

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

X Favorevole

Contrario

Ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della presente determinazione che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del medesimo decreto legislativo, 
diviene esecutiva in data odierna.

La presente determinazione non è esecutiva.

IL DIRETTORE DEL SETTORE FINANZIARIO

PADERNO DUGNANO, 22/09/2020

F.TO DR. DI RAGO VINCENZO

Segreteria Finanziario / Tel.  02 91004 493 / Fax  02 91004 339 / e-mail: loredana.amato@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 8

Determinazione n. 637 /SC del 21/09/2020

Reg. pubbl. n. 1353

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA 
GENERALE-PARTECIPAZIONE

Addì, 28/09/2020

RELAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 28/09/2020

F.TO BOZZATO VALERIA ELISABETTA

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155


